
Deliberazione N. 628
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  01

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 18/10/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Riconoscimento dell'interesse regionale ex L.R. n° 12/2005. "MAVI - Museo  
Antropologico Visivo Irpino" di Lacedonia (AV) e "ilCartastorie - Museo dell'Archivio 
Storico del Banco di Napoli" di Napoli.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO ASSENTE

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che

a) hanno prodotto istanza, intesa ad ottenere l’autorizzazione all’istituzione e il riconoscimento dell’interesse
regionale dei seguenti istituti museali, i legali rappresentanti de: 

a1) la Pro Loco “Gino Chicone” di Lacedonia (AV), in qualità di titolare del “MAVI – Museo Antropologico
Visivo Irpino”, con sede a Lacedonia (AV) in Largo Tribuni n°61, assunta al protocollo della DG 50.12 -
Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo in data 16/06/2017, col n. 0419261;

a2) la Fondazione “Il  Cartastorie”  di  Napoli,  in  qualità  di  titolare del  “ilCartastorie – Museo dell’Archivio
Storico del Banco di Napoli”,  con sede a Napoli in Via dei Tribunali n°214, assunta al protocollo della
richiamata DG 50.12 col nr. 0320664 del 04/05/2017;

b) con DD n°116 del 09/08/2017, riscontrando la sussistenza dei requisiti e della documentazione previsti
dalle disposizioni  regionali  in  materia,  la Dirigente della UOD 12.01 “Promozione e Valorizzazione dei
Musei e delle Biblioteche” ha autorizzato l’istituzione del MAVI – Museo Antropologico Visivo Irpino, con
sede a Lacedonia, la cui titolarità è in capo alla citata Pro Loco istante;

c) con DD n°145 del 07/09/2017, riscontrando la sussistenza dei requisiti e della documentazione previsti
dalle disposizioni regionali in materia, la Dirigente della UOD 12.01 “Promozione e Valorizzazione di Musei
e Biblioteche” ha autorizzato l’istituzione del Museo “ilCartastorie”,  la cui titolarità è in capo alla citata
Fondazione istante;

Richiamato il Regolamento n. 5/2006, di attuazione della L.R. n°12/2005 concernente “Norme in materia di Musei
e di Raccolte di Enti locali e di interesse locale”, che disciplina, tra l’altro, le modalità di riconoscimento dei musei
e  delle  raccolte  museali  di  ente  locale  e  di  interesse  locale  e  richiamato,  in  particolare,  l’art.  5  di  detto
Regolamento, in cui si statuisce che “I legali rappresentanti dei musei e delle raccolte la cui istituzione è già stata
autorizzata  possono  richiedere  alla  Giunta  regionale,  entro  e  non  oltre  il  trenta  settembre  di  ogni  anno,  il
riconoscimento di istituzione di interesse regionale, con inoltro di istanza al settore Musei e Biblioteche” , oggi
UOD 12.01 “Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche”;

Visto l’art. 4, co. 1, della L.R. n°12/2005, che riconosce in capo alla Giunta Regionale, su richiesta dei soggetti
proprietari e su proposta dell’Assessore competente, la facoltà di attribuire, con proprio atto deliberativo, lo status
di interesse regionale ai musei, raccolte o collezioni, particolarmente significative di proprietà degli enti locali o di
altri soggetti giuridici, anche privati;

Rilevato che, alla stregua dell'attività istruttoria posta in essere dall’UOD 12.01 “Promozione e Valorizzazione di
Musei e Biblioteche” sul procedimento de quo, l'istanza in parola risulta corredata dalle documentazioni previste in
tema di riconoscimento dello status di museo di interesse regionale, così come disciplinate dall’art. 4 della L.R.
n°12/05  e  dall’art.  5  del  relativo  Regolamento  di  attuazione  n°5/06  e  rilevato,  altresì,  che  la  predetta
documentazione,  agli  atti  della  richiamata UOD, attesta  la  sussistenza  dei  requisiti  previsti  dalle  disposizioni
regionali ai fini del riconoscimento dell’interesse regionale;

Ritenuto,  pertanto,  poter  attribuire lo  status di  museo di  interesse regionale,  in  quanto provvisti  dei  requisiti
prescritti, ai seguenti istituti museali: 

a1)  “MAVI  –  Museo  Antropologico  Visivo  Irpino”,  con  sede  a  Lacedonia  (AV)  in  Largo  Tribuni  n°  61,
appartenente alla Pro Loco “Gino Chicone”;

a2) “ilCartastorie – Museo dell’Archivio Storico del Banco di Napoli”, con sede a Napoli in Via dei Tribunali
n°214, appartenente alla Fondazione “Il Cartastorie” di Napoli;

VISTI
a) il D.Lgs. n° 42/2004 e ss.mm.ii., “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge

6 luglio 2002, n. 137”;
b) la L.R. N° 12/05 del 23/02/2005;
c) il Regolamento di attuazione n° 5 del 18/12/2006;
d) il  DM 10 maggio 2001, ”Atto di indirizzo sui criteri  tecnico-scientifici  e sugli standard di  funzionamento e

sviluppo dei musei”;

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime

D E L I B E R A



per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  s’intendono  integralmente  riportate  e  trascritte  nel  presente
dispositivo come parte integrante e sostanziale:

1. Di attribuire lo status di museo di interesse regionale ai seguenti istituti museali: 

1.1 “MAVI  –  Museo Antropologico  Visivo  Irpino”,  con  sede a Lacedonia  (AV)  in  Largo Tribuni  n°  61,
appartenente alla Pro Loco “Gino Chicone”;

1.2 “ilCartastorie– Museo dell’Archivio Storico del Banco di Napoli”, con sede a Napoli in Via dei Tribunali
n°214, appartenente alla Fondazione “Il Cartastorie”.

2. Di stabilire che:

2.1. il mantenimento dello status di museo di interesse regionale è subordinato all’osservanza delle norme
contenute nella L.R. n°12/05 e nel relativo Regolamento di Attuazione n° 5/06, segnatamente per quanto
attiene alla persistenza dei requisiti, al rispetto delle direttive emanate dalla Giunta Regionale e al consenso
all’esercizio  delle  funzioni  di  vigilanza e  controllo  da parte  della  competente  UOD 12.01 “Promozione e
Valorizzazione di Musei e Biblioteche”;

2.2.    in  caso di  violazione della  normativa  sui  musei  o del  venire meno della  regolare sussistenza dei
prescritti requisiti, la competente UOD 12.01 “Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche”, valutata
l’entità della violazione stessa, provvederà, laddove esistano i presupposti, ad attivare la procedura di revoca
dello status di museo di interesse regionale, secondo quanto previsto dal co. 10 dell’art. 5 del Regolamento
n°5/06.

3. Di inviare copia della presente deliberazione:

3.1  al Capo di Gabinetto del Presidente;

3.2 alla DG 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo e alla UOD 12.01 “Promozione e
Valorizzazione di Musei e Biblioteche”, per quanto di competenza; 

3.3  al  B.U.R.C. per la pubblicazione;

3.4  all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale della Regione
Campania. 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 628 del 18/10/2017 DG      12  01

O G G E T T O  :

Riconoscimento dell'interesse regionale ex L.R. n° 12/2005. "MAVI - Museo  Antropologico Visivo 
Irpino" di Lacedonia (AV) e "ilCartastorie - Museo dell'Archivio Storico del Banco di Napoli" di 
Napoli.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  18/10/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott.ssa Romano Rosanna  06/10/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 18/10/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 20/10/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


